
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 04/21 del 15.02.2021 
 

OGGETTO: Servizi di Ingegneria e Architettura per la progettazione preliminare, definita, esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione, misura e contabilità, assistenza al 

collaudo, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di allargamento banchine 

interne del molo foraneo tra la radice ed il pennello est del Porto di Catania” – Impegno di spesa 

  

IL COMMISSARIO STRORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato, che l’opera “Lavori di allargamento banchine interne del molo foraneo tra la radice ed 

il pennello est del Porto di Catania” di cui in oggetto è inserita nella programmazione triennale 2021-

2023 di questa AdSP, come modificato ed approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 01/21 

del 12.02.2021, per un importo complessivo di €. 12.000.000,00 di cui €. 900.000,00 disponibili nella 

prima annualità 2021; 

Considerato che per la suddetta opera è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. 

Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture di questa AdSP;   

Visto l’articolo 202, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che ha istituito il “Fondo per la progettazione di fattibilità 

delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project 

review delle infrastrutture già finanziate”; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 2019, 

registrato alla Corte dei Conti il 10 giugno 2019 al n. 1-1726 che destina le risorse del predetto Fondo 

alle Autorità di Sistema Portuale, assegna a questa AdSP la somma complessiva di € 1.129.000,00, e 

specifica le modalità di ammissione al finanziamento; 

Visto il successivo Decreto Direttoriale n. 418 del 29 settembre 2020 che stabiliva quale termine utile 

ultimo per la presentazione della proposta di ammissione al finanziamento la data del 19.11.2020;  

Vista la Delibera presidenziale n. 81/20 del 19.11.2020 con la quale è stata approvata la “Proposta di 

ammissione al finanziamento Statale dei progetti per i quali si intendono utilizzare le risorse 

assegnate con i Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 2019 

e n. 594 del 23 dicembre 2019”; da inviare al MIT entro il 19.11.2020;  

Considerato che la suddetta proposta, comprensiva degli allegati nn. 1 e 2, rispettivamente, Elenco 

A ed Elenco B, nonché dell’Allegato 3, necessari alla richiesta per l’ammissione ai finanziamenti di 

cui sopra, è stata elaborata dal personale dell’Area Tecnica e Ambiente dell’Ente, ed inviata al MIT 

entro il termine utile ultimo del 19.11.2020, giusta PEC prot. 12938 di pari data; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 18376 del 24.12.2020 di 

approvazione della proposta di ammissione al finanziamento presentata con PEC prot. n. 12938 del 

19/11/2020, Reg. Documit prot. n. 16173 del 20/11/2020, dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare 



di Sicilia Orientale relativa ai seguenti piani/progetti/project review relativamente alle risorse di cui 

al DM 171/2019 per complessivi €. 1.129.000,00; 

Considerato che le somme stanziate dal suddetto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti prot. n. 18376 del 24/12/2020, relativamente all’opera di cui in oggetto, sono pari ad €. 

407.000,00; 

Considerato che l’importo del servizio in oggetto risulta pari ad € 814.529,81, come indicato nello 

schema di parcella allegato al Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dall’Ufficio 

Tecnico dell’Ente; 

Considerato che le somme occorrenti per le spese di gara, la pubblicità e la Commissione di gara 

sono stimate in €, 35.000,00;    

Visto l’art. 35 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce le soglie di rilevanza 

comunitaria per i servizi; 

Visto l’art. 60 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti Pubblici;  

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

Vista la Determina del Segretario Generale n. 03/21 del 15.02.2021 relativa al reperimento delle 

risorse finanziarie da impegnare per l’opera di cui in oggetto, con particolare riferimento alla 

progettazione preliminare, definita, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, direzione, misura e contabilità, assistenza al collaudo, coordinamento per la sicurezza 

in fase di esecuzione; 

 

DELIBERA 

- l’avvio della procedura di gara europea di Servizi di Ingegneria e Architettura per la 

progettazione preliminare, definita, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, direzione, misura e contabilità, assistenza al collaudo, coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di allargamento banchine interne del molo foraneo 

tra la radice ed il pennello est del Porto di Catania” da espletare a mezzo di procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti Pubblici; 

- di impegnare all’uopo la somma complessiva di €. 849.529,81 di cui €. 814.529,81 per i 

servizi di Ingegneria e Architettura relativi all’opera di cui in oggetto, ed €. 35.000,00 per 

spese di gara, pubblicità e Commissione di gara sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del 

Bilancio di Previsione 2021; 

- di confermare Responsabile del presente Procedimento l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente 

dell’Area Grandi Infrastrutture di questa AdSP; 

- di nomina Responsabile della Procedura di Gara, il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area 

Gare e Contratti di questa AdSP.   

 

Le somme impegnate di €. 849.529,81, pari all’importo complessivo del servizio, €. 814.529,81 oltre 

spese di gara per €. 35.000,00, sono da considerarsi al lordo del finanziamento di €. 407.000,00 di cui 

al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 376 del 24/12/2020. 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione, al RUP ed al Responsabile 

della Procedura di Gara.  

                          

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


